
 
 
 D.D.G. n.    

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Attribuzione di delega alla dott. Tiziana F. Lucchesi, Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e 

Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti. 
 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Presidenziale 5 maggio 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA  la L.R. 22 marzo 2023, n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2023-2025”; 
VISTA  la L.R. 22 marzo 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 
VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del 
personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare 
l’art.7, che disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per 
la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, 
in attuazione della Deliberazione n. 80 del 10/02/2023, ha conferito al dott. Costa 
Maurizio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti;  

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana 
Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e 
Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti;  

VISTO  l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 90 del 15/02/2023, con il quale è stata conferita alla dott. Tiziana F. 
Lucchesi, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, la delega ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili 
di competenza dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e 
Trasparenza”. 

giacomo.varisco
Font monospazio
1112



CONSIDERATO che nei prossimi mesi il Dirigente Generale sarà assente dal servizio; 

CONSIDERATO che sono di prossima scadenza diversi contratti di servizi tra cui, prioritariamente, 
quelli del servizio postale, del servizio di pulizia e della nomina del responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione; 

RITENUTO  necessario dovere procedere entro la fine dell’esercizio finanziario corrente al 
rinnovo dei predetti contratti al fine di non recare nocumento all’attività 
amministrativa del Dipartimento; 

RITENUTO di delegare alla dott. Tiziana F. Lucchesi, Dirigente dell’Area A.02 “Gestione 
Risorse Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, per i periodi di assenza dal servizio del Dirigente Generale, 
le funzioni aggiuntive, oltre quelle già attribuite con DDG n. 90 del 15/02/2023, con 
particolare riguardo alla stipula dei contratti, nomina del Rup e alla firma della 
determina a contrarre, relativamente agli adempimenti afferenti le attività dell’Area 
A.02; 

CONSIDERATO che occorre altresì assicurare l’attuazione delle misure di prevenzione della 
corruzione e gli obiettivi previsti nel PIAO 2023-2025 le cui competenze sono 
attribuite al Dirigente Generale giusto D.P.Reg. n. 5760 del 4/10/2013; 

RITENUTO di delegare alla dott. Tiziana F. Lucchesi, Dirigente dell’Area A.02 “Gestione 
Risorse Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, per i periodi di assenza dal servizio del Dirigente Generale, 
tutte le competenze relative all’attuazione delle misure di prevenzione della 
corruzione e gli obiettivi previsti nel PIAO 2023-2025;  

RITENUTO  che la dott. Tiziana F. Lucchesi, Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane 
e Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, possiede tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla 
specifica natura delle funzioni da delegare; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa, 
 

DECRETA 
 

              Art.1) La dott. Tiziana F. Lucchesi, Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e 
Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua è 
delegata alle funzioni aggiuntive, oltre quelle già attribuite con DDG n. 90 del 
15/02/2023, con particolare riguardo stipula dei contratti, nomina del Rup e alla 
firma della determina a contrarre relativamente agli adempimenti afferenti le attività 
dell’Area 2 e alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari a perseguire l’attuazione 
delle misure di prevenzione della corruzione e gli obiettivi previsti nel PIAO 2023-
2025; 

Art.2) Il presente provvedimento, è trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

Art.3)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 
sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015;    

  
 Palermo,  

       

                   Il Dirigente Generale  
                  Ing. Maurizio Costa 

           
 

giacomo.varisco
Font monospazio
22.09.2023


	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-09-22T10:09:40+0200
	MAURIZIO COSTA




